DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Vitória

Vitória (ES) Quarta - Feira, 16 de Novembro de 2022           Edição:  2001 Ano X

1

www.cmv.es.gov.br/diario

ATO DA PRESIDÊNCIA

LEI Nº 9.894/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Vitória, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Vitória aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7º da Lei Orgânica do Município de

Vitória, a seguinte Lei:

Dispõe sobre a divulgação de informações

acerca dos dados de violência sexual contra

criança e o adolescente, através do site

oficial do Município de Vitória, e dá outras

providências.

Art. 1°. O Poder Executivo divulgará, através de seu site oficial, os dados de notificação de violência

sexual contra a criança e o adolescente, na faixa etária de zero a 18 anos em que conste o

percentual de notificação:

I – por faixa etária;

II – por sexo;

III – por raça/cor;

IV – por presença de deficiência ou transtorno;

V – por local de ocorrência; VI – por ocorrência anterior/reincidência;

VII – por vínculo do agressor com a vítima;

VIII – por território de saúde e bairro de residência. Parágrafo único. Os dados analisados serão

extraídos das bases de informações do Núcleo de Prevenção da Violência e Promoção da Saúde –

NUPREVI.

Art. 2º. As informações estarão disponíveis para acesso de qualquer interessado através do sítio da

Prefeitura Municipal de Vitória.

Art. 3º. Os dados coletados serão divulgados em um prazo máximo de 60 dias do corrente ano,

com todas as informações atualizadas pertinentes ao ano anterior.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 16 de novembro de 2022.

Davi Esmael de Almeida

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340032003800370036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
IT

O
R

IA
 C

A
M

A
R

A

M
U

N
IC

IP
A

L:
27

53
89

90
00

01
72

 D
at

a:
 1

6/
11

/2
02

2
14

:2
5:

54